

证券代码:601020 证券简称:华钰矿业 公告编号:临2024-048号

西藏华钰矿业股份有限公司 关于2023年年度报告的信息披露 监管工作函的回复公告

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

西藏华钰矿业股份有限公司(以下简称“公司”)于近日收到上海证券交易所(以下简称“上交所”)下发的《关于西藏华钰矿业股份有限公司2023年年度报告的信息披露监管工作函》(上证公函[2024]0758号)(以下简称“工作函”)，公司就工作函关注的相关问题逐项进行认真落实。现就有关问题回复如下：

问题1、年报显示，2023年度公司实现营业收入8.71亿元，同比增长54.38%，实现归母净利润0.73亿元，同比下降66.93%。报告期内经营活动产生的现金流量净额为2.47亿元，同比下降10.53%。公司销售毛利率为41.96%，较上年同期下降3.79个百分点，分业务来看，有色金属采选毛利率为28.83%，同比增加40.2个百分点，变动较大。报告期末，公司应收账款为0.007亿元，预付账款为0.18亿元。报告期内，公司前五名客户销售8.33亿元，占比95.68%，前五名供应商采购0.95亿元，占比34.24%。

请公司：(1)结合主营业务采购及销售情况、项目建设产出情况等，说明营业收入大幅增长的原因，并说明报告期内增收不增利及经营活动现金流下降的原因及合理性；(2)结合今年产品定价、采购成本等影响毛利率率因素的具体变动情况，及同行业公司上市公司相关情况，说明本期毛利率率下滑、国内外有色金属采选毛利率大幅变动的原因及合理性，是否符合行业趋势；(3)结合相关商业安排、购销合同约定的具体条件、同行业公司上市公司有关约定等，说明公司应收账款、预付款项规模较小的原因及合理性，是否存在与上游经销商、采购端及行业地位相匹配，是否符合会计准则；(4)补充披露公司前五大客户、供应商相关情况，包括但不限于客户名称、成立时间、业务往来内容、合作年限、交易金额、是否存在关联关系等，并结合相关交易金额、履行情况、回款情况、未来合作计划等，进一步说明相关合作是否具备稳定性、充分满足客户集中度中的相关要求。

请年审会计师对上述问题发表意见，并进一步结合公司海外收入占比高、客户集中度高等情况，说明针对公司营业收入及重要客户执行的审计程序，对其收入真实性、成本费用完整性的核查手段、核查范围、核查比例及相关财务报表科目的核查覆盖率。

一、公司回复：

(一)结合主营业务采购及销售情况、项目建设产出情况等，说明营业收入大幅增长的原因，并说明报告期内增收不增利及经营活动现金流下降的原因及合理性：公司主营业务为有色金属金铜锌锡铜及贵金属金银的开采、加工及销售，属于有色金属产业链环节的贵金属生产企业，将辉钼矿开采出来后通过选矿加工处理，生产出金产品，主要用于销售精矿、铅精矿(含银)、黄金精矿、锡精矿、主产品。目前有色金属采选毛利率呈波动上升趋势，主要系先施后售的销售模式。公司生产过程中，主要成品为电力、火工材料和燃料、选矿药剂及备品备件，约占全年采购总额的53%。

2023年公司主营业务分产品的收入及成本构成、与上年同期对比情况如下：

产品	2023年营业收入	2023年营业成本	2023年毛利率率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
国内有色金属采选(含贵金属)	18,735.48	11,074.34	40.89	-8.54	3.44	减0.68个百分点
国内有色金属加工	43,053.02	21,594.31	49.84	31.52	31.69	增加4.44个百分点
国内贵金属	23,260.27	16,270.52	29.88	73.54	425.02	增加44.44个百分点
国内自产金	62.89	628.27	2.27	不适用	不适用	不适用
国内自产银	64.84	447.04	15.37	-80.98	-85.57	减0.57个百分点
合计	86,162.80	50,014.48	41.96	-	-	-

1.2023年公司营业收入较上年同期增加34.70%

2023年公司营业收入8.612,900万元，较上年同期增加29,898.23万元，国内外业务均有所增长，其中：

(1)2023年公司国内业务收入6,179,590万元，较上年增8,302.087万元，主要系国内矿山为合理利润而增收，加大技术投入，提升现场生产管理水准，产量增加，导致国内自产产品业务收入增长。

(2)2023年公司境外业务收入4,337,340万元，较上年增21,596.15万元。主要系报告期内，国外子公司“塔吉铝业”封闭式股份公司塔奇奇多金属矿采选工程项目，受益于黄金市场转势向好，产销量增加，导致境外有色金属业务收入同比上升。

2、报告期内增收不增利及经营活动现金流下降的原因及合理性

2023年公司主营业务毛利率为41.96%，较上年同期下降。主要系塔铝业处于爬坡期毛利率较低。但随塔铝业金投产，公司主营业务收入规模出现较大幅度增长，公司主营业务毛利率较上年同期增加10,328.88万元，盈利能力有所提升。

若按2023年两期剔除汇兑损益影响，2023年公司利润总额增加6,965.59万元，与营业收入实现同步增加，模拟剔除情况如下：

币种：人民币 单位：万元	2023年度	2022年度	变动金额	变动幅度(%)
营业收入	8,612,900	5,422,219	3,190,681	58.96
营业成本	5,014,448	14,694.40	-8,680.67	-58.96
利润总额(剔除汇兑损益影响)	-529.78	15,406.89	-15,936.67	-103.46
利润总额(剔除汇兑损益影响和折旧摊销)	6,354.50	-611.09	6,965.59	-1,139.86

2023年经营活动产生的现金流量净额为2.47亿元，较上年同期下降12.53%，主要系本期塔铝业投产后续务规模增长，所有的日常经营支出增加，但总体产能逐步爬坡，销售回款增速不及相应支出增加幅度所致。

(二)结合今年产品定价、采购成本等影响毛利率率因素的具体变动情况，及同行业公司上市公司相关情况，说明本期毛利率率下滑、国内外有色金属采选毛利率大幅变动的原因及合理性，是否符合行业趋势：

2021—2023年公司有色金属采选业务的营业收入、营业成本及毛利率率对比情况如下：

年度	产品类别	营业收入	营业成本	毛利率率(%)
2021年度	国内有色金属采选	18,735.48	11,074.34	40.89%
	国内有色金属加工	43,053.02	21,594.31	49.84%
	国内贵金属	23,260.27	16,270.52	29.88%
	国内自产金	64.89	628.27	2.27%
	国内自产银	64.84	447.04	15.37%
2022年度	国内有色金属采选	20,487.10	10,306.43	47.74%
	国内有色金属加工	32,753.83	16,270.52	49.91%
	国内贵金属	26,449.49	19,080.84	27.91%
	国内自产金	2,777.25	3,099.03	-11.59%
	国内自产银	24,199.26	9,264.64	61.58%
2023年度	国内有色金属采选	43,166.22	17,151.50	58.80%
	国内有色金属加工	37,831.81	23,521.52	38.66%
	国内贵金属	24,199.26	9,264.64	61.58%
	国内自产金	64.89	628.27	2.27%
	国内自产银	64.84	447.04	15.37%

由上表可见，2023年公司有色金属采选业务毛利率为41.96%，较上年下降3.79%，主要系精矿矿板块毛利率下降，塔铝业处于爬坡期毛利率所致；(1)2023年公司精矿矿板块毛利率为40.89%，较上年同期下降6.85%；(2)国内外有色金属采选板块毛利率为28.83%，低于公司的综合毛利率。另外2023年公司锡精矿(含银)板块毛利率为49.84%，与上年同期基本持平。

1.2023年公司精矿矿板块毛利率较上年同期下降6.85%。

2021—2023年公司精矿矿的产品平均销售价格、单位成本如下：

币种：人民币 单位：万元/吨	2023年度	2022年度	2021年度	2023年度	2022年度	2021年度
平均销售价格	1.66	20.17	1.66	7.10	10.06	6.79
平均单位成本	1.02	-23.79	1.54	3.80	7.89	1.24
单位成本降幅	1.00	-13.81	0.70	46.79	0.48	-

注：销售价格均为不含增值税。

(1)公司产品定价按销售第三方公开数据，受矿产所在区域及产品品质等因素影响，公司精矿矿产品销售价格低于市场平均水平，但二者变动趋势一致。

(2)2021—2023年公司精矿矿销量分别为19,542.45吨、15,335.34吨、18,403.83吨，销货变动与单位销售成本的变化趋势相反，主要系公司精矿矿产品单位变动与销售直接相关，销货越多的产品单位销售成本变动越小，单位销售成本越低。因此，公司单位销售成本的变化符合业务实际情况。

综上，2023年公司平均销售价格较上年同期下降0.32万元/吨，平均销售成本较上年同期下降0.1万元/吨，与单位销售成本变动相比平均销售价格降幅较高，造成2023年精矿矿产品毛利率较上年同期有所下降。

同时通过公开渠道查询，2023年同行业上市公司精矿矿板块毛利率也有所下滑，具体如下：

公司	2023年度	2022年度	变动率
华钰矿业	40.89%	47.74%	-6.85%
西藏珠峰	48.09%	48.07%	-0.02%
盛和资源	21.88%	21.88%	0.00%
西藏矿业	40.86%	45.20%	-4.34%

2.2023年国内外有色金属采选板块毛利率大幅提升，但低于公司整体毛利率水平，拉低公司整体毛利率水平

国内外有色金属采选板块(塔铝业金铜锌锡铜贵金属矿采选工程项目)2022年7月正式投产，当年销售75,077万元，受固定成本摊销等因素影响销售毛利率为-11.59%，2023年产品销量增加，加上产品成本较上年同期比上升，销售毛利率为28.83%，较去年同期大幅提升，但低于公司整体毛利率41.96%，2023年因国外自产产品收入规模提升，拉低本期公司整体的毛利率水平。

(三)结合相关商业安排、购销合同约定的具体条件、同行业公司上市公司有关约定等，说明公司应收账款、预付款项规模较小的原因及合理性，是否存在与上游经销商、采购端及行业地位相匹配，是否符合行业惯例；

2023年末公司应收账款、预付款项规模与同行业公司对比情况如下：

币种：人民币 单位：万元	公司	客户一	客户二	客户三	客户四	客户五
应收账款	西藏华钰矿业股份有限公司	南昌洪发铝业有限公司	南昌洪发铝业有限公司	南昌洪发铝业有限公司	南昌洪发铝业有限公司	BRACALHA LTD
	期末余额	1,181.48	29,340,324.29	0.32	267,732.18	24,741,408.88
预付款项	西藏华钰矿业股份有限公司	南昌洪发铝业有限公司	南昌洪发铝业有限公司	南昌洪发铝业有限公司	南昌洪发铝业有限公司	南昌洪发铝业有限公司
	期末余额	3,446.36	146,849.09	0.35	6,696.46	96,529.20
2023年末总资产	华钰矿业	71,231	81,107.53	0.08	1,720.12	27,854.04
	2022年末总资产	37,130.50	22,893.20	16,169.78	4,363.08	2,660.60
是否存在关联关系	否	否	否	否	否	否

注：2023年前五大客户回款与交易金额不一致的说明：1)公司采用“先款后货”的销售模式，存在预收货款情况；2)交易金额与回款金额统计口径存在差异，其中交易金额数据不包含税费，回款金额数据包含13%增值税的影响。

国内业务板块方面，客户合作关系较为稳定，客户一和客户二至今合作4年，均采用“先款后货”的销售模式。

国内业务板块方面，子公司塔铝业金铜锌锡铜贵金属矿采选项目合作客户，并采用“先款后货”的销售模式，塔铝业金投产时间较短，进而与客户的合作时间较短，塔铝业金已建立完善的客户关系管理体系，定期与客户保持联系并了解他们的需求和反馈，持续长期合作的可能性较大。

2.2023年公司前五大供应商情况如下：

币种：人民币 单位：万元						
项目	客户一	客户二	客户三	客户四	客户五	
业务往来	同晖新能源电力有限公司	南昌洪发铝业有限公司	南昌洪发铝业有限公司	南昌洪发铝业有限公司	南昌洪发铝业有限公司	南昌洪发铝业有限公司
主要业务	江西有色金属	江西有色金属	南昌洪发铝业有限公司	南昌洪发铝业有限公司	南昌洪发铝业有限公司	南昌洪发铝业有限公司
成立时间	2020年	2019年	2013年	2013年	2013年	2013年
业务往来金额	2023年度 36,500.00 (含质保金 4,167.50)	2023年度 32,500.00 (含质保金 1,250.00)	2023年度 16,169.78	2023年度 16,169.78	2023年度 16,169.78	2023年度 16,169.78
是否存在关联交易	否	否	否	否	否	否
2023年回款	36,500.00	32,500.00	17,273.17	6,147.67	2,606.69	